家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
6,815,495.86

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -172,163.79

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -426,294.53

小计 6,138,091.82

归属于少数股东的非经常性损益 -7,070.00

归属于公司普通股股东的非经常性损益 6,131,021.82

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 49,173,224.91

二、截至报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项  目 2009 年 2008 年 2007 年

山东东方海洋科技股份有限公司 2009 年年度报告

6

营业收入 473,514,322.42 560,081,255.16 463,899,363.64

利润总额 56,726,913.94 47,015,827.21 39,290,313.01

归属于公司普通股股东的净利润 55,304,246.73 45,880,876.51 38,328,927.57

归属于公司普通股股东的扣除非经常

性损益后的净利润
49,173,224.91 43,362,000.29 38,228,709.02

总资产 1,631,858,214.49 1,594,072,768.89 844,629,451.49

归属于公司普通股股东的股东权益 1,086,098,865.42 1,038,110,118.68 435,482,337.69

经营活动产生的现金流量净额 95,549,725.79 -82,768,693.37 -99,027,376.24

每股经营活动产生的现金流量净额 0.39 -0.34 -0.41

归属于公司普通股股东的每股净资产 4.45 8.51 5.05

加权平均净资产收益率（%）  5.21 5.24 9.30

基本每股收益 0.2268 0.2030 0.2221

三、按扣除非经常性损益前后的净利润计算的净资产收益率和

每股收益

单位：人民币元

每股收益
报告期利润

加权平均净资产收益率

（%） 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 5.21 0.23 0.23

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润
4.63 0.20 0.20

注：以上数据和指标均按合并财务报表数据填列或计算。

山东东方海洋科技股份有限公司 2009 年年度报告

7

第四节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
数量 比例（%） 发行新股 送股 公积金转股 限售股份上市流通 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 69,505,000 57.01 17,940,000 17,940,000 -92,624,550 -56,744,550 12,760,450 5.23
1、国家持股
2、国有法人持股 4,000,000 3.28  -4,000,000 -4,000,000 0
3、其他内资持股 64,125,000 52.60 17,250,000 17,250,000 -94,625,000 -60,125,000 4,000,000 1.64
其中：

境内法人持股 47,425,000 38.90 15,250,000 15,250,000 -73,925,000 -43,425,000 4,000,000 1.64
境内自然人持股 16,700,000 13.70 2,000,000 2,000,000 -20,700,000 -16,700,000 0

４、外资持股
 其中：

境外法人持股
境外自然人持股

5、高管股份 1,380,000 1.13 690,000 690,000 6,000,450 7,380,450 8,760,450 3.59
二、无限售条件股份 52,420,000 42.99 43,022,500 43,022,500 92,624,550 178,669,550 231,089,550 94.77
1、人民币普通股 52,420,000 42.99 43,022,500 43,022,500 92,624,550 178,669,550 231,089,550 94.77
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 121,925,000 100 60,962,500 60,962,500 121,925,000 243,850,000 100.00

山东东方海洋科技股份有限公司 2009 年年度报告

8

（二）股份变动原因

公司 2008 年非公开发行 3,562.50 万股人民币普通股股票，其中 3,362.50 万股

有限售条件的流通股于 2009 年 4 月 2 日上市流通。

公司控股股东山东东方海洋集团有限公司、实际控制人车轼所持有的发起人股份

自公司股票上市之日起锁定三年，于 2009 年 11 月 30 日上市流通。

公司董事长车轼、副董事长赵玉山、监事于克兴持有的股份，作为高管股份按比

例锁定。

公司于 2009 年 6 月 8 日实施了 2008 年度利润分配方案：向全体股东每 10 股

送红股 5 股，派 0.60 元人民币现金（含税），同时，以资本公积金向全体股东每 10

股转增 5 股。方案实施后，公司股本总额增加至 24,385 万股.

（三）限售股份变动情况表

   单位：股

股东名称 年初限售

股数
本年解除限

售股数
本年增加

限售股数
年末限售

股数 限售原因 解除限售

日期
张日焕 6,900,000 6,900,000 0 0 2009.4.2
朱春生 5,800,000 5,800,000 0 0 2009.4.2